Gabinete do Senador JAYME CAMPOS 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº       , DE 2021 

Altera a Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, para permitir o enquadramento 
como Microempreendedor Individual (MEI) 
pessoa com receita bruta anual igual ou inferior a 
R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), bem como 
para possibilitar que o MEI possa contratar até dois 
empregados. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Os arts. 18-A e 18-C da Lei Complementar nº 123, de, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 18-A. .....................................................................

[...]

966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil, ou o 
empreendedor que exerça as atividades de industrialização, 
comercialização e prestação de serviços no âmbito rural, que tenha 
auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 
130.000,00 (cento e trinta mil reais), que seja optante pelo Simples 
Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista 
neste artigo. 

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 
1º será de R$ 10.833,33 (dez mil, oitocentos e trinta e três reais e 
trinta e três centavos) multiplicados pelo número de meses 
compreendido entre o início da atividade e o final do respectivo ano-
calendário, consideradas as frações de meses como um mês inteiro. 

§ 3º .................................................................................

[...]

assim como outras iniciativas estão em curso para reduzir essa nociva 
situação. 

Entendemos que, no caso do MEI, podemos avançar um pouco 
mais. Para tanto, propomos alterar a Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, para aumentar de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) 

para R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) a receita bruta máxima anual 
permitida para enquadramento como MEI, bem como para possibilitar que 
ele possa contratar, em vez de apenas um, até dois empregados. 

Nossa proposição é ponderada. Não estamos propondo nenhum 
benefício exagerado ou beneficiando setores específicos.